

Vinterutfodring av örnar säsongen 1992/93

Text: K-G Jonsson
Teckning: Sören Larsson



Ramnäs Naturklubb har liksom ett 30-tal andra föreningar i landet anslutna till riksföreningen Öm-72 bedrivit örnutfodring under vintern.

Syftet med utfodringen är att hjälpa unga kungs- och havsörnar att klara vinterns svårigheter och förse de äldre fåglarna med giffri föda för att förbättra fåglarnas häckningsresultat.

Vintern var som allombekant snöfattig, vilket gjorde åtlingen mycket jobbig. Naturklubben åta åtlare fick dra ut merparten av de 2.230 kg örnmatt med pulka på barmark två till tre gånger per vecka.

Säsongs slit gav i gengäld ett mycket bra resultat. Hela 11 kungsörnar och 3

havsörnar har noterats vid åteln med åldersfördelning enligt nedan.

Med tanke på reproduktionsläget är det glädjande att ungfågla dominerar

	Juvenil	Subadult	Adult
Havsörn	1	1	1
Kungsörn	4	6	1

NATURKLUBBSNYTT

Nr 2 1993 Årgång 5
Kontaktblad för Ramnäs Naturklubb

Styrelsemedlemmar

Ordförande	Sören Larsson	021-35 57 58	Ledarmöter	0220-356 62
v. ordf.	Jan Österberg	0220-351 18	Anders Frohm	0220-357 44
Sekr	Ingrid Åkerberg	0220-301 55	Ralf Lundmark	0223-302 16
Kassör	Gudrun Lager	0220-353 98	Seppo Ormiskangas	0220-351 70
Klubbutvär	K-G Jonsson	021-18 72 62	Tomas Troschke	

Projekt i Naturklubbens regi

Naturvård: Genom praktiskt arbete bevarar vi den speciella floran och faunan i följande områden: Usträngsbo - ett gammalt jordbruksområde, Sängkärsbacken, Flygarvilles ångar, Uggebo - gamla slätter och hackslätter-ångar, Gnien - ett våtmarkscomplex med rik fågelfauna, Lönnbromossen - traktens finaste orkidékärr. Kontaktperson: Sören Larsson

Fåglar: Vi räknar flyttande och rastande fåglar, småfågelholkar kontrolleras, pärtuggla och kattuggla specialstuderas, fågeliakttagelser i kommunen samlas in och publiceras. Dessutom ringmärker vi i Låsjövik och hjälp-utfodrar småfåglar, hackspettar och örnar. Kontaktperson: Jan Österberg.

Växter: Vi samlar in fynd av kärnväxter och vedlevande svampar m.m. Kontaktperson: Ingrid Åkerberg.

Duggeldjur: Det är fånat småduggeldjur som luterarear oss, fladdermöss, norlar och nibbmöss. Vi genomför speciella inventeringar rikta-de mot dessa grupper för att lära oss mer om dem. Kontaktperson: Sören Larsson.

Välkommen

Alla är välkomna att deltaga på våra möten och i våra projekt. Man behöver inte vara expert för att vara med. Man kan lära sig mycket av varandra och stämningen är god. Slå gärna en signal till vår klubbvård.

MEDLEMSAVGIFTEN I NATURKLUB-

BEN ÅR	40,-
VUXEN	10,-
SKOLUNGDOM	70,-
FAMILJ	

Avgiften inlämnas på pg nr 47 62 46-4
Vid familjebetalning, skriv namn på alla familjemedlemmar.

vid åtel. Förhoppningsvis har vi även underlättat överlevnadshansen för dem.

I och med att åtel kontinuerligt måste förses med mat och att merparten av fodret kommer från grisuppfödare i Västerfärnebotrakten blir transportkostnaden betungande. Även denna säsong har Surahammars kommun möjliggjort vår utfodringsverksamhet genom att bidra med transportkostnaden.

Även det goda samarbetet med Janne Erikssons jaktlag har bidragit till säsongens goda resultat och bådar gott inför framtiden.

Till sist ett stort tack till Surahammars kommun, Janne Erikssons jaktlag, Bosse Eriksson och naturklubbens åtlare för att Ni bidragit till åtelverksamhetens mycket bra resultat.

Fågellivet i Surahammars kommun 1992

Text: Sören Larsson

Teckningar: Sören Larsson och Jan Österberg

För det stora flertalet naturintresserade människor skapar fåglarnas förekomst och uppträdande det största intresset. Ovanliga arters besök, fåglarnas ankomst på våren, parbildning, häckningsframgång, dödlighet, bortflyttning. Ibland är det enda speciell fågelindivid som tilldrar sig intresse. Det finns en oändlig mängd spännande frågor runt våra fåglar.

I den här uppsatsen avser jag att redovisa vad ett antal fågelintresserade personer sett och upplevt av fågellivet i vår

kommun under 1992. Fåglarna är tveklöst de som är lättast och kanske bäst att använda som indikatorer på olika företeelser som sker i vår livsmiljö. Den samlade kunskapen om fåglarnas krav för sin existens är större än hos någon annan djur- eller växtgrupp och många människor känner igen olika fågelarter.

Under 1992 sågs inte mindre än 214 fågelarter i Surahammars kommun (200 arter såväl 1990 och 1991). Att flera fågelarter sågs 1992 beror på Högbymadens

tillkomst och "draget" av det. Förmodligen har aldrig den totala mängden fågel-skådarter varit så hög som 1992. Hårdkörning ger fina resultat!

De uppgifter som den här uppsatsen bygger på är insända till Naturklubben (Janne Österberg) eller till Västmanlands Ornitologiska förenings rapportkommitté' (Rirk). I materialet framgår vad fågelskådarna i trakten är mest intresserade av inom ornitologin. Inte oväntat redovisar alla sina fynd av ovanligare arter. Uppgifter om häckningar och fynd av lite allmännare arter saknas alltför ofta.

En intressant tendens märks bland årets rapporter, nämligen att flera personer än vanligt rapporterar "samma fågel". Detta beror på snabba telefonkontakter mellan de fågelintresserade i kommunen. Om detta "drag" ökar kunskaperna om fåglarna i kommunen är det bra.

Det som skiljer årets rapport från tidigare års sammanställningar är främst alla uppgifter kring uppträdandet av vadarfåglar. Den omfattande rastningen av sydsträckande vadare på Högbymaden har förmodligen aldrig tidigare upplevts i våra trakter. Genom räkningar av sträckande fåglar vi genomfört år efter år från Gnien-tornet, hade vi kännedom om att detta skulle kunna hända om en lämplig lokal uppstod i området - nu har det hänt.

De kommentarer som finns till arterna i listan baseras på uppgifter från senaste 10-årsperioden. Jag vill också hänvisa till kommentarerna i de två föregående års rapporterna.

Som regel har upptäckaren av ett fynd nämnts först bland observatörerna.

Tillförlitligheten av de här publicerade fågelfynd har granskats så långt det går. Där det funnits minsta misstanke att annan art inte kan uteslutas har vi valt att stryka fyndet tills vidare, t ex amerikansk tundrapipare.

Alla de som hjälpt till att öka kunskaperna samt bevakat fågelfaunans utveckling i Surahammars kommun, tackas härmed för de uppgifter de bidragit med. Samtliga omnämns i rapporten eller i signaturlistan.

Vädret 1992

Det blev den fjärde milda vinterperioden i rad. Fram till mitten av februari var vädret tämligen likartat, mycket blåstigt med dominerande västvindar, mildt och nederbördsfattigt. Få soldagar förekom. I slutet av februari blev det vinterligt med snö på marken och nordvindar. Det var ändå oväntat lite fåglar i markerna. Totalt avsaknad av smågnagare innebar att ugglorna var tysta.

I början av mars svepte åter milda SV-vindar upp över landet. Även denna månad blev blåsig med få soldagar. Sista veckan fördes ishavsluft med nordvindar ner över våra trakter, snö föll och det blev mycket kallt. De tidigare öppna vattnen frös ihop igen och simfåglarna hade det besvärligt. De flesta av de tidiga vårfåglarna anlände i samband med SV-vindarna i början av månaden. Redan 21/3 sågs enkelbeckasin, sävsparv och första tranorna. Skäggdopping den 29e t ex.

April kom att bli mycket kallare än normalt med flera kraftiga snöfall. Först den 25e ersattes nordvindarna av varmare vindar och det blev sedan bättre och bättre.